

平成 29 年 6 月

青森県議会第 290 回定例会

公益財団法人青森県建設技術センター
経営状況説明書

青 森 県

公益財団法人青森県建設技術センター経営状況説明書を地方自治法第
243条の3第2項の規定により提出する。

平成29年6月15日

青森県知事 三 村 申 吾

《 1 》

1 平成 29 年度事業計画

(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

平成 29 年度は、次の事業を実施するものである。

(1) 発注者支援事業（事業費 265,980,000 円）

県・市町村等の建設行政を補完するため、次のとおり建設に関する各種調査、積算及び施工管理など、計画から維持管理まで全般にわたる発注者支援業務を受託する。

- ア 積算支援
- イ 施工管理支援
- ウ 台帳管理支援
- エ 災害復旧支援

(2) 建設材料試験事業（事業費 66,130,000 円）

コンクリート、アスファルト、骨材及び土質関係の試験業務を受託する。

(3) 建設技術研修事業（事業費 24,380,000 円）

次のとおり、公共機関から研修を受託して開催し、また、建設事業に関する技術研修を開催するとともに、県及び市町村職員の専門研修受講の費用を助成することで、県内建設業の振興・発展及び技術職員の資質向上を図る。

- ア 受託研修 道路計画研修、橋梁^{りょう}定期点検研修等
- イ 自主研修 災害実務者研修、土質研修、橋梁^{りょう}点検技術研修（新規・更新）等
- ウ 研修助成金交付 県及び市町村職員の専門研修受講の費用助成

(4) 公共施設維持管理事業（事業費 1,142,770,000 円）

岩木川流域下水道、馬淵川流域下水道及び十和田湖特定環境保全公共下水道施設の指定管理者として、これらの下水道の維持管理業務を実施する。

(5) 研究・活動助成事業（事業費 3,000,000 円）

青森県内にある教育機関、NPO 法人又は非営利団体が実施する研究や活動について、その実施に要する費用の一部又は全部を助成する。

2 平成 28 年度事業実績

(平成 28 年 4 月 1 日～平成 29 年 3 月 31 日)

平成 28 年度の事業実績は、次のとおりである。

(1) 発注者支援事業

ア 積算支援

地域県民局等から、国道 279 号道路改良積算業務等 111 件を受託したものである。

受託金額 305,945,800 円

イ 施工管理支援

地域県民局等から、国道 279 号道路改良現場技術業務等 2 件を受託したものである。

受託金額 27,191,000 円

ウ 台帳管理支援

青森県県土整備部道路課から、道路台帳管理業務等 2 件を受託したものである。

受託金額 15,303,600 円

(2) 建設材料試験事業

コンクリート、アスファルト、骨材及び土質関係の試験を 1,006 件受託したものである。

受託金額 57,273,264 円

(3) 建設技術研修事業

建設技術者の資質向上を図るため、次のとおり、市町村等の建設関係技術職員及び県内の建設業関係技術職員を対象に技術研修を開催するとともに、県及び市町村職員の専門研修受講の費用を助成したものである。

ア 受託研修

青森県県土整備部整備企画課等から、C A D 操作講習会運営業務等 8 研修を受託して開催したものである。

受託金額 5,821,200 円

受講者総数 170 名

イ 自主研修

災害実務者研修等 12 研修を開催したものである。

受講者総数 465 名

ウ 研修助成金交付

県及び市町村の職員 33 名を対象に、専門研修受講の費用を助成したものである。

助成金額 1,890,135 円

(4) 公共施設維持管理事業

下水道維持管理業務を 3 地域県民局から受託したものである。

受託金額 1,178,301,692 円

3 平成28年度決算報告書

(1) 貸借対照表及び貸借対照表内訳表

ア 貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,218,403,715	1,194,466,833	23,936,882
未収金	203,426,638	168,749,897	34,676,741
前払掛金	0	1,227,090	△ 1,227,090
仕掛品	2,500,729	2,898,610	△ 397,881
貯蔵品	5,616,574	4,731,957	884,617
貸倒引当金	△ 1,366,700	△ 1,133,600	△ 233,100
流動資産合計	1,428,580,956	1,370,940,787	57,640,169
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	110,000,000	104,100,000	5,900,000
本部社屋建替費用積立資金	139,585,574	93,585,574	46,000,000
特定資産合計	249,585,574	197,685,574	51,900,000
(3) その他固定資産			
建物付属設備	124,994,562	129,280,067	△ 4,285,505
構築物	31,884,455	30,612,747	1,271,708
車両運搬具	693,165	822,210	△ 129,045
什器備品	1	1	0
機械装置	2,697,562	3,914,909	△ 1,217,347
リース資産	34,006,959	38,056,701	△ 4,049,742
無形固定資産	5,003,100	4,101,660	901,440
電話加入権	1,323,000	1,776,600	△ 453,600
長期前払費用	426,200	426,200	0
長期前払費用車両預け金	21,470	21,470	0
その他固定資産合計	201,050,474	209,012,565	△ 7,962,091
固定資産合計	453,636,048	409,698,139	43,937,909
資産合計	1,882,217,004	1,780,638,926	101,578,078
II 負債の部			
1 流動負債			
未払引当金	132,791,410	100,355,479	32,435,931
預り金	3,661,399	3,269,130	392,269
流動負債合計	136,452,809	103,624,609	32,828,200
2 固定負債			
退職給付引当金	110,090,736	104,291,780	5,798,956
リース債務	5,003,100	4,101,660	901,440
固定負債合計	115,093,836	108,393,440	6,700,396
負債合計	251,546,645	212,018,049	39,528,596
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
2 一般正味財産	1,627,670,359	1,565,620,877	62,049,482
(うち特定資産への充当額)	(139,494,838)	(93,393,794)	(46,101,044)
正味財産合計	1,630,670,359	1,568,620,877	62,049,482
負債及び正味財産合計	1,882,217,004	1,780,638,926	101,578,078

イ 貸借対照表内訳表
(平成29年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	1,214,518,999	3,884,716	1,218,403,715
未収金	203,424,783	1,855	203,426,638
前払金	0	0	0
仕掛品	2,500,729	0	2,500,729
貯蔵品	5,616,574	0	5,616,574
貸倒引当金	△ 1,366,700	0	△ 1,366,700
流動資産合計	1,424,694,385	3,886,571	1,428,580,956
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	0	3,000,000
基本財産合計	3,000,000	0	3,000,000
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	110,000,000	0	110,000,000
本部社屋建替費用積立資金	125,627,016	13,958,558	139,585,574
特定資産合計	235,627,016	13,958,558	249,585,574
(3) その他固定資産			
建物	112,495,125	12,499,437	124,994,562
建物付属設備	28,696,027	3,188,428	31,884,455
構築物	623,855	69,310	693,165
車両運搬具	1	0	1
什器備品	2,427,835	269,727	2,697,562
機械装置	34,006,959	0	34,006,959
リース資産	5,003,100	0	5,003,100
無形固定資産	1,190,700	132,300	1,323,000
電話加入権	383,580	42,620	426,200
長期前払費用車両預け金	19,323	2,147	21,470
その他固定資産合計	184,846,505	16,203,969	201,050,474
固定資産合計	423,473,521	30,162,527	453,636,048
資産合計	1,848,167,906	34,049,098	1,882,217,004
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	132,085,465	705,945	132,791,410
預り金	3,593,115	68,284	3,661,399
流動負債合計	135,678,580	774,229	136,452,809
2 固定負債			
退職給付引当金	110,090,736	0	110,090,736
リース債務	5,003,100	0	5,003,100
固定負債合計	115,093,836	0	115,093,836
負債合計	250,772,416	774,229	251,546,645
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産合計	3,000,000	0	3,000,000
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(0)	(3,000,000)
2 一般正味財産	1,594,395,490	33,274,869	1,627,670,359
(うち特定資産への充当額)	(125,536,280)	(13,958,558)	(139,494,838)
正味財産合計	1,597,395,490	33,274,869	1,630,670,359
負債及び正味財産合計	1,848,167,906	34,049,098	1,882,217,004

(2) 正味財産増減計算書及び正味財産増減計算書内訳表

ア 正味財産増減計算書

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(単位 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	747	747	0
特定資産運用益	63,624	139,943	△ 76,319
事業収益	1,594,132,396	1,572,250,589	21,881,807
雑収益	1,000,110	1,725,361	△ 725,251
貸倒引当金戻入額	4,000	15,200	△ 11,200
経常収益計	1,595,200,877	1,574,131,840	21,069,037
(2) 経常費用			
事業費用	1,503,587,917	1,492,432,060	11,155,857
管理費用	29,563,467	32,339,316	△ 2,775,849
経常費用計	1,533,151,384	1,524,771,376	8,380,008
当期経常増減額	62,049,493	49,360,464	12,689,029
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	11	4	7
当期経常外増減額	△ 11	△ 4	△ 7
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	62,049,482	49,360,460	12,689,022
一般正味財産期首残高	1,565,620,877	1,516,260,417	49,360,460
一般正味財産期末残高	1,627,670,359	1,565,620,877	62,049,482
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	3,000,000	0
指定正味財産期末残高	3,000,000	3,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,630,670,359	1,568,620,877	62,049,482

イ 正味財産増減計算書内訳表

(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(単位 円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	747	0	747
特定資産運用益	63,624	0	63,624
事業収益	1,564,601,394	29,531,002	1,594,132,396
雑収益	967,645	32,465	1,000,110
貸倒引当金戻入額	4,000	0	4,000
経常収益計	1,565,637,410	29,563,467	1,595,200,877
(2) 経常費用			
事業費用	1,503,587,917	0	1,503,587,917
管理費用	0	29,563,467	29,563,467
経常費用計	1,503,587,917	29,563,467	1,533,151,384
当期経常増減額	62,049,493	0	62,049,493
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	11	0	11
当期経常外増減額	△ 11	0	△ 11
他会計振替額	6,588,314	△ 6,588,314	0
当期一般正味財産増減額	55,461,168	6,588,314	62,049,482
一般正味財産期首残高	1,538,934,322	26,686,555	1,565,620,877
一般正味財産期末残高	1,594,395,490	33,274,869	1,627,670,359
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	3,000,000	0	3,000,000
指定正味財産期末残高	3,000,000	0	3,000,000
III 正味財産期末残高	1,597,395,490	33,274,869	1,630,670,359

(3) 財産目録

ア 公益目的事業会計 (平成29年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,214,518,999	
未収金	203,424,783	
仕掛品	2,500,729	
貯蔵品	5,616,574	
貸倒引当金	△ 1,366,700	
流動資産合計		1,424,694,385
2 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金	3,000,000	
基本財産合計	3,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産	110,000,000	
本部社屋建替費用積立資金	125,627,016	
特定資産合計	235,627,016	
(3) その他固定資産		
建物	112,495,125	
建物附属設備	28,696,027	
構築物	623,855	
車両運搬具	1	
什器備品	2,427,835	
機械装置	34,006,959	
リース資産	5,003,100	
無形固定資産	1,190,700	
電話加入権	383,580	
長期前払費用車両預け金	19,323	
その他固定資産合計	184,846,505	
固定資産合計		423,473,521
資産合計		1,848,167,906
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	132,085,465	
預り金	3,593,115	
流動負債合計		135,678,580
2 固定負債		
退職給付引当金	110,090,736	
リース債務	5,003,100	
固定負債合計		115,093,836
負債合計		250,772,416
正味財産		1,597,395,490

イ 法 人 会 計

(平成29年3月31日現在)

(単位 円)

科 目	金	額
I 資 産 の 部		
1 流 動 資 産		
現 金 預 金	3,884,716	
未 収 金	1,855	
前 払 金	0	
流 動 資 産 合 計		3,886,571
2 固 定 資 産		
(1) 特 定 資 産		
本部社屋建替費用積立資金	13,958,558	
特 定 資 産 合 計	13,958,558	
(2) そ の 他 固 定 資 産		
建 物	12,499,437	
建 物 付 属 設 備	3,188,428	
構 築 物	69,310	
車 両 運 搬 具	0	
什 器 備 品	269,727	
無 形 固 定 資 産	132,300	
電 話 加 入 権	42,620	
長 期 前 払 費 用 車 両 預 け 金	2,147	
そ の 他 固 定 資 産 合 計	16,203,969	
固 定 資 産 合 計		30,162,527
資 産 合 計		34,049,098
II 負 債 の 部		
1 流 動 負 債		
未 払 金	705,945	
預 り 金	68,284	
流 動 負 債 合 計		774,229
2 固 定 負 債		
負 債 合 計		774,229
正 味 財 産		33,274,869